
PROCESSO LICITATORIO Nº. 055/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PLACAS DE IDEN-
TIFICAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO UPA ALUÍZIO ALVES E PARA A ACADE-
MIA DA SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, convoca o representante legal da 
empresa: ARGENTINA COMÉRCIO DE GÁS LTDA 
ME / 11.865.729/0001-47 para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, comparecer à Sede da Prefeitura / Setor de 
Licitações para a assinatura da Ata de Registro de Preços, 
contado a partir da data da convocação, sob pena das 
aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 
06/09/2019. Pregoeiro / PMM.
..................................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 056/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO FUTURA E EVENTUAL NO FORNECIMEN-
TO DE INSUMOS (EQUIPO PARA BOMBA DE 
INFUSÃO: SIMPLES COM INJETOR LATERAL, 
SIMPLES FOTOSSENSÍVEL, E PARA DIETAS PA-
RENTAIS/ENTERAIS), COM EQUIPAMENTOS DE 
BOMBAS DE INSUFÃO PARA PACIENTES ADUL-
TOS E PEDIÁTRICOS EM REGIME DE COMODA-
TO. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, convoca o representante legal da 
empresa: SAMTRONIC INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - CNPJ: 58.426.628/0001-33 para no prazo de 05 
(cinco) dias corridos, comparecer à Sede da Prefeitura / 
Setor de Licitações para a assinatura da Ata de Registro de 
Preços, contado a partir da data da convocação, sob pena 
das aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/
RN, 06/09/2019. Pregoeiro / PMM.

5ª CONVOCAÇÃO

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições conferi-
das em Lei, em especial a Lei Municipal nº 1.089, de 18 
de junho de 2003,
Considerando a existência de créditos referente à rescisão 
contratual de diversas pessoas que integram o quadro de 
pessoal do Município;
Considerando que vários processos já se encontram aptos 
a ser adimplidos;
Considerando a necessidade da fiel observância da ordem 
cronológica de pagamento, nos termos da legislação vi-
gente;

Considerando finalmente a existência de credores que 
apesar de todos os esforços por parte dos servidores res-
ponsáveis, não foi possível a sua localização, restando 
impossível à efetivação do pagamento;
Ficam convocados os servidores a seguir nominados 
(Anexos I, II, III, IV e V) a comparecerem a sede da 
Prefeitura Municipal, de segunda a sexta-feira, das 08h 
às 17h, para fins de regularização cadastral, objetivando 
recebimento de seus créditos, atinentes a suas rescisões de 
contrato, até o dia 13 de setembro do ano em curso.
O não comparecimento no prazo acima estipulado impli-
cará na relocação na ordem cronológica de pagamento.
 Macaíba/RN, 06 de setembro de 2019.
 

Valderio Barbosa Vieira
Secretario Municipal de Administração e Finanças

ANEXO I
Servidores convocados via Diário Oficial do Município 

(23/07/2018, 18/10/2018, 21/03/2019 e 21/05/2019)
Não compareceram a Prefeitura Municipal de Macaíba 

até a presente data.
CPF Nome

038.402.864-09 ALUSKA ANDRADE CARNEIRO

885.742.704-82 EDNALVA DA COSTA RODRIGUES

005.819.449-50
MANUEL ROBERTO FERREIRA 

GOMES

027.372.114-33 MARCIA CARVALHO DE LIMA

048.175.814-33 MARIA DA CONCEICAO DE LIMA

020.981.274-56
MARIA DAS GRACAS ALVES DA 

COSTA

034.281.444-30
MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA 

DOS SANTOS

057.028.334-57
PEDRO CARLOS JERONIMO 

PEREIRA

023.434.224-27
RAIMUNDO VALDOCI DE MELO 

JUNIOR

039.310.134-72 TARCISO LOPES DOS SANTOS

ANEXO II
Servidores convocados via Diário Oficial do Município 

(18/10/2018, 21/03/2019 e 21/05/2019)
Não compareceram a Prefeitura Municipal de Macaíba 

até a presente data.

CPF Nome

016.010.254-59 ADRIANO DA SILVA

ANEXO III
Servidores convocados via Diário Oficial do Município 

(21/03/2019 e 21/05/2019)
Não compareceram a Prefeitura Municipal de Macaíba 

até a presente data
CPF Nome

105.391.294-37 ALEXANDRE PEDROZA DE LIMA

512.367.704-63 LIONALDO DUARTE DE OLIVEIRA

098.001.128-04 SIMONE PEREIRA FIGUEIREDO

ANEXO IV
Servidores convocados via Diário Oficial do Município 

(21/05/2019)
Não compareceram a Prefeitura Municipal de Macaíba 

até a presente data
CPF Nome

008.539.434-35 ADRIANA DA SILVA OLIVEIRA

012.819.604-11 ANA CLAUDIA PEREIRA DE LIMA

011.933.384-84 DANIEL COSTA RODRIGUES FARIAS

307.288.514-15 FRANCISCO AMERICO MICUSSI

663.485.104-25
KAYO TEMISTOCLES DE AQUINO 
LIRA

024.612.954-92 MARIA EDILMA DA SILVA

044.845.669-90
MICHELLE ALEXSSANDRA FAGUN-
DES DA SILVA

049.790.994-40 TULIO ARAUJO FERNANDES

987.775.484-34 XISLEI MARCOS DA SILVA

ANEXO V

CPF Nome

065.713.894-01 ADRIANA DE ANDRADE OLIVEIRA

393.570.153-53 ALANA CLAUDIA DE LIRA FRAGA

063.739.824-67
ANA NATALY ADRIANE BEZERRA 

TRIESTE

011.899.714-96 ERIKA PATRICIA EMIDIO DA SILVA

369.689.604-78 ERINALVA NUNES DE SOUZA

336.145.044-68
FRANCISCA GORETH FLORENCIO 

DA SILVA

072.855.724-03 FRANCISCA JAQUELINE DA SILVA

751.320.444-68
GEANE CRISTINA NOGUEIRA DE 

CARVALHO

027.994.164-11 JOSE DE MOURA CAVALCANTE

079.822.824-58
JOSE HAIRISON CARVALHO DAMAS-

CENO JUNIOR

062.871.334-73
MARCELA ALBINO DO NASCI-

MENTO

853.031.434-49
MARCOS ANTONIO ALVES BER-

NARDO

012.793.984-93
MARIA DA APRESENTACAO SILVA 

PESSOA

378.943.904-53 MARIA DE FATIMA PEDROSA

511.633.904-10 MARIA DINALBA GABRIEL DANTAS

070.093.884-23 MARIA FRANCINETE DE SOUZA

042.059.944-43 MARIA FRANCISCA DE SOUZA 

429.859.434-34 MAURILEIA ALVES DE OLIVEIRA

004.327.435-88 NIVEA RAMOS DE SOUZA

065.912.824-16 RALINY EMANUELLY DA SILVA

080.894.944-63
RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA 

TINOCO ARAUJO

942.086.974-15
RUSINETE DO NASCIMENTO 

BARRETO

465.958.644-87 SANDRA HELENA DE LIMA

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0316 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de setembro de 2019

CONVOCAÇÃO

AVISOS



ANO II – N° 0316 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de setembro de 20192

058.318.394-86 WDEMIRA SILVA DE AGUIAR

EXTRATO DO PRIEMRO TERMO ADITIVO 

Contratante: O Município de Macaíba; Contratada: 
JOAO HIGOR PINTO DIAS. Objeto: Adequação 
com os acréscimos quantitativo e qualitativo ao con-
trato destinado a execução dos reforma da quadra de 
esportes da Lagoa das Pedras no Município de Ma-
caíba/RN. Fundamentação Legal: Artigo 65, I, “a” e 
“b”, c/c § 1º, da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 
016/2018. Modalidade: Tomada de Preços. Fernan-
do Cunha Lima Bezerra - P/Contratante. João Higor 
Pinto Dias - P/Contratada.
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 018/2019 - 

PREGÃO Nº. 091/2018.

OBJETO: ADESÃO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ/MF SOB O Nº. 
06.083.041/0001-75 A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 018/2019, DATADA DE 24 DE JA-
NEIRO DE 2019, ORIUNDA DO PROCESSO 
LICITATÓRIO, REALIZADO NA MODALIDA-
DE PREGÃO Nº 091/2018, NA FORMA PRE-
SENCIAL, PROMOVIDO PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 
ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚ-
BLICO, INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O N. º 
29.470.516/0001-81, COM SEDE À TRAVESSA 
FREI MIGUELINHO, Nº. 10, TÉRREO, CENTRO, 
MACAÍBA/RN, NESTE ATO REPRESENTADO 
PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, A SENHORA ANDRÉA CAR-
LA FERREIRA DA SILVA BEZERRA.
ORGÃO NÃO PARTICIPANTE: O MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PESSOA JURÍ-
DICA DE DIREITO PUBLICO, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB O Nº. 06.083.041/0001-75, COM 
SEDE NA AVENIDA PREFEITA MÔNICA DAN-
TAS, Nº. 27, CENTRO, MACAÍBA/RN, NESTE 
ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, O SENHOR DO-
MINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA.
FORNECEDOR: GRAFCOLOR EIRELI – CNPJ 
Nº. 14.685.775/0001-52. ENDEREÇO: RUA MAR-
MELEIRO, Nº. 7810, PITIMBU, NATAL/RN, 
CEP Nº. 59.067-570. ITEM: 02 - R$ 13,80. RE-
PRESENTANTE LEGAL: KLAUS BERTRAND 
PESSOA DRAEGER. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: ART.15, DA LEI Nº. 8.666/93, O DECRETO 
FEDERAL Nº. 7.892/2013, O DECRETO MUNI-
CIPAL Nº. 1.848/2018 E ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 018/2019. VIGÊNCIA: 04/09/2019 A 
23/01/2020.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: GRAFCOLOR 
EIRELI. OBJETO: AQUISIÇÃO, SOB DEMAN-
DA, DE FARDAMENTOS EM GERAL. VALOR 
GLOBAL: R$ 6.900,00. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2018. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. DO-
MINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ 
CONTRATANTE. KLAUS BERTRAND PESSOA 

DRAEGER P/ CONTRATADO
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 059/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 268, 269, 270, 271, 272 E 273/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTU-
RA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS (PAVILHÃO, 
STAND’S, PALCO, TENDAS, TABLADO, GRA-
DIL DE CONTENÇÃO/PROTEÇÃO, GERADOR, 
CADEIRAS, MESAS, CAPA E TOALHA, HOUSE 
MIX, ARQUIBANCADA) PARA REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN.MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: TATICA PROMOCOES E SER-
VIÇOS LTDA – CNPJ: 05.831.823/0001-82. EN-
DEREÇO: RUA IZABEL RAPOSO MACHADO, 
14 LOT. BONFIM II, BONFIM, IGARASSU/PE, 
CEP: 53637-205. ITENS: 01 - R$ 335,00, 02 - R$ 
108,00, 05 - R$ 59,00, 14 - R$ 1,49, 15 - R$ 3,49, 
16 - R$ 2,00, 17 - R$ 2,49. REPRESENTANTE 
LEGAL: MIGUEL OTÁVIO BESSA SILVEIRA. 
REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FER-
NANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO 
CONSTITUCIONAL. DOMINGOS SAVIO SILVA 
DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. GISLEYNE KARLA MEDEIROS 
DA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. TELMO GUERRA DA FONSECA - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E URBANISMO. ANDRÉA CARLA FERREIRA 
DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
NILTON FONTES BARRETO FILHO - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

PORTARIA Nº 354/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Interinamente, o Senhor JOAB 
BARBOSA DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 095.958.094-89, como Diretor de Informática 
em substituição o Senhor HUMBERTO CAMPOS 
GONÇALVES, que se encontrará de férias durante o 
período de 02 de setembro a 01 de outubro de 2019, 
de acordo com o Requerimento do Servidor.

Art. 2º Durante o período de gozo de férias por parte 
do Servidor, o exercício da função de Diretor de In-
formática Interino, será remunerado mediante subsí-
dio equivalente ao cargo de CC-3 da Administração 
Municipal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de se-
tembro de 2019.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

   Macaíba – RN, 06 de setembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DESPESA Nº. 3.343/2019.
PROCESSO LICITATORIO Nº. 056/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL NO FORNECI-
MENTO DE INSUMOS (EQUIPO PARA BOMBA 
DE INFUSÃO: SIMPLES COM INJETOR LA-
TERAL, SIMPLES FOTOSSENSÍVEL, E PARA 
DIETAS PARENTAIS/ENTERAIS), COM EQUI-
PAMENTOS DE BOMBAS DE INSUFÃO PARA 
PACIENTES ADULTOS E PEDIÁTRICOS EM 
REGIME DE COMODATO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 
HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

SAMTRONIC INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- CNPJ: 58.426.628/0001-33, saiu vencedora no 
Lote I: 00 - R$ 177.420,00.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.               
        

Macaíba/RN, 06 de Setembro de 2019.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3.343/2019.
PROCESSO LICITATORIO Nº. 056/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL NO FORNECI-
MENTO DE INSUMOS (EQUIPO PARA BOMBA 
DE INFUSÃO: SIMPLES COM INJETOR LA-
TERAL, SIMPLES FOTOSSENSÍVEL, E PARA 
DIETAS PARENTAIS/ENTERAIS), COM EQUI-
PAMENTOS DE BOMBAS DE INSUFÃO PARA 
PACIENTES ADULTOS E PEDIÁTRICOS EM 
REGIME DE COMODATO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-

EXTRATOS TERMOS

PORTARIA



ANO II – N° 0316 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de setembro de 2019 3

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

www.macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

SAMTRONIC INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- CNPJ: 58.426.628/0001-33, saiu vencedora no 
Lote I: 00 - R$ 177.420,00.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 06 de Setembro de 2019.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM


